

(tesinys iš praeito nr.)

Henrikas Valavičius

II PASAULIO LIETUVIŲ DIENOS

Reikia paminėti specialų dėmesį, kuriam Seimo darbų eigoje nemaža vieta buvo paskirta, būtent, paimformuojant apie naują Sovietų Sąjungos KGB agentų akciją nukreiptą prieš labiau tautinėje veikloje žinomus Lietuvos (o taip pat ir Latvijos bei Estijos) asmenis, gyvenančius išeivijoje, tuo tarpu JAV-bėse. Tam tikslui Sovietų saugumo organai paruošė ištisas sufabrikuotas bylas, kur tiems asmenims buvo iškelti įvairūs kaltinimai, apskundžiant juos kaip Gestapo agentus, įveltus į žydų žudimą ar kitus nusikaltimus, arba kaip nacių kolaborantus, ginkluotai kovojusius prieš komunistus ir Sovietų valdžią. Prie JAV-bių Teisingumo Departamento veikia skyrius, kurio pavadinimas yra "Office of Special Investigations", arba sutrumpinta forma "OSI", pagal trijų pavadinimo žodžių siglą. Šio skyriaus tikslas yra suėškoti JAV-bėse gyvenančius nacių kolaborantus ir juos patraukti į Amerikos teismus, kad jiems būtų atimta JAV-bių pilietybė, ir juos išstremti. Šiam JAV-bių Teisingumo Departamento skyriui ("OSI") Sovietų įstaigos pristato apkaltinamąją medžiagą, būtent, įgautus Sovietų Lietuvoje liūdininkų parodymus arba kitus apkaltinimų įrodymui parengtus dokumentus, kurių "autentiškumui" patvirtinti yra prisegami Sovietų Lietuvos tarybinio prokuroro parašai. Kadangi JAV-bių teismo instancijos priima Sovietų teismo pateiktus dokumentus "de boa fe", neturėdamos instrukcijų nei orientacijos, kuo remiantis atmesti šiuos "paliūdimus", kaip Sovietų saugumo sukurtas šantažo istorijas, kuriomis komunistai siekia išnaudoti "buržuazinio" teismo nepartiškumą prieš savo priešus, tai tokios akcijos pasekmėje pastato apkaltintuosius asmenis į sunkią kompromituojančią padėtį prieš Amerikos teismo įstaigas. Ši padėtis juo labiau darosi komplikauta, jog ginimosi reikalui yra nelengva, arba visai neįmanoma, pasirūpinti liūdininkų parodymais, pasiekiamais gyvenant užsienyje, kad būtų galima atmesti ir paneigti Sovietų apkaltinimų farsą, ypač kai jau daugelis tuos įvykius pergyvenusius asmenų yra mirę, arba užsienyje arba kaip Sovietų Sibiro aukos.



VI PLB-nės Seimo atstovai iš Brazilijos Janina ir Henrikas VALAVIČIAI įdomių straipsnių autoriai ML-je.

Česiaus ir Onos Šadeikų sodyboje, netoli Detroito, BALFO gegužinėje liepos m. 13 d. 1983 m., iš kairės į dešinę: L. Laurinavičiūtė-Alisson, Genovaitė Svetikienė, Stasė Zapareckienė, Janina ir Henrikas Valavičiai, Henry Stevens-Svetikas.

Sovietų propagandos ir KGB saugumo įstaigos ėmėsi šios naujos akcijos iniciatyvos, kad juo daugiau apkaltintų išeivijos lietuvių ir kad tuo būdu labiau pridengtų sąvūs prievartos ir smurto darbus, ir kad tomis priemonėmis sukompromituotų etninių emigrantų grupių stiprią anti-komunistinę veiklą ir kovos rezultatus prieš okupantų priespaudą užgrobtuose kraštuose. Kad pagelbėjus materialiai ir moraliai tiems asmenims, kuriems jau buvo iškeltos tokios bylos Amerikos teismuose, buvo sudarytas bendras VLIKO, ALTO ir PLB-menės Komitetas, kuris suorganizavo tam reikalui remti specialų fondą su tikslu sutelkti reikalingas lėšas, kad jos būtų panaudotos ginamųjų asmenų advokatų išlaidoms apmokėti, o tuo pačiu pravesti tikslią istorinio laikotarpio apžvalgą, išaiškinant lietuvių kovos priemones prieš Sovietų propagandos užmačias vokiečių okupacijos metu Lietuvoje.

VI PLB Seimo sesijai baigiantis, buvo išrinkta naujoji Pasaulio LB Valdyba, kurios kadencijos terminas buvo pakeistas į keturių metų laikotarpį, vietoje penkerių pagal ankstyvesnį PLB nuostatų įstatą. Į Valdybos rinkimų kandidatus prisistatė du sąrašai, būtent, JAV ir Kanados sąrašas. Rin-

kimus laimėjo JAV septynių asmenų sąrašas, vadovaujamas inž. Vytauto Kamanto, kuris pirminkaus Valdybai taipgi ir naujosios kadencijos metu.

Trumpai prieš prasidedant šiems naujosios Valdybos rinkimams, Seimo darbų eigoje buvo iškeltas VLIKO ir BLB-menės savitarpio santykių klausimas, kuris jau keletą metų sukėlė daug rūpesčių, netgi spaudoje, dėl įvykusių visos eilės incidentų tarpe atstovų šių dviejų didžiųjų lietuvių veiklos užsienyje organizacijų. Daugelis Seimo atstovų pasisakė šiuo reikalu, iš kurių dauguma reikalavo, kad būtų atstatyta taika ir pastovūs bendradarbiavimo santykiai, užtikriną lietuviškai veiklai pačius sėkmingiausius rezultatus. Tokia pat prasme pasisakė taip pat ir Brazilijos LB atstovai, kad būtų suderinti šie santykiai šiuo paties Seimo sesijos metu, atsisakant nuo poleminių diskusijų ir pagal principą: be atsiprašymų už praeities klaidas ir be kompensacijų ateičiai. Iš tikro ši nuomonė paėmė viršų, ir sekančią dieną visiems Seimo nariams buvo įteiktas specialus raštu pranešimas, kuriame abiejų organizacijų pirmininkai nustatė savo tarpusavių veiklos pagrindus ateičiai, ir kartu galutinai išbraukė iš savo darbo programos bet kokias savitarpio nesutarimų referencijas. Dr. (nukelta į 5-tą psl.)

SEMANARIO MŪSŪ LIETUVA

"NOSSA LITUANIA"

Metinė prenumerata Brazilijoje Cr\$. 5.000,00
 Prenumerata paprastu paštu į užsienį: 35 Dol.
 Prenumerata oro paštu Šiaurės Amerikon. 60 Dol.
 GARBĖS PRENUMERATORIUS Cr\$. 10.000,00
 Užuojautos, Sveikinimai ir Skelbimai (Anúncios) mokami už skilties (Coluna) centimetra po Cr\$. 400,00
 Už skelbimų kalbą ir turinį, Redakcija neatsako. Rašiniai gražinami tik autoriui prašant.
 Straipsnius ir Korespondenciją Redakcija taiso bei tvarko savo nuožiūra.
 Pavarde pasirašyti straipsniai nebūtinai išreiškia Redakcijos bei leidėjo nuomonę.
 Čekius, Perlaidas ir administracinius laiškus rašyti FRANCESCO GAVĖNAS ar PETRAS RUKŠYS vardu.

Rua Juatindiba, 28 Parque da Moóca - CEP 03124
 São Paulo - Brasil Caixa Postal, 4421 - CEP 01000
 Diretor Responsável: VYTAUTAS BACEVIČIUS
 Administrador: PETRAS RUKŠYS
 Redige Equipe Editorial - Fone: 273-0338

Atskiro numerio kaina Cr\$. 120,00
 I P. Amerika oro paštu: 45 Dol.
 I tolimus kraštus: 75 Dol.
 Vieno Numerio GARBĖS LEIDĖJAS Cr\$. 8.000,00

LIETUVOS ATEITIS

(Periodinis jaunimo leidinys)

Nr. 6

"IR TRIBUNOLUOS IŠDIDŽIAI TEISIUSIUS SMERKIA ŽMOGŽU- BŽIAI

V. Myk. Putinas

NETEKOME DVIEJŲ BRANGIŲ KUNIGŲ. 1983 m. gegužės 6 d. Vilniuje Aukščiausioje teisme buvo paskelbtas žiaurus nuosprendis dviems, visos tautos mylimiems kunigams — kun. Alf. SVARINSKAS nubaudžiamas 7 m. lagerio ir 3 m. tremties; čia pat, teismo salėje, kun. S. TAMKEVIČIUS KGB areštuojamas ir patalpinamas saugumo požemiuose. Jam užvedama baudžiamoji byla pagal LTSR BK 68 str. 1 d. Jis kaltinamas tarybų santvarkos juodinimu ir šmeižimu.

Ką Lietuvai reiškia šių brangių kunigų netekimas, tikriausiai, geriausiai suprantame mes, tikintis Lietuvos jaunimas. Tiek daug paramos, dvasinio pastiprinimo, gerų patarimų esame iš jų patyrę, kiek kartų jie mus gynė nuo bedievių organizuojamos dvasinės prievartos.

Kokius jausmus jaunimo širdyse sukėlė bedievių smurtas prieš šiuos kunigus, neįmanoma nusakyti keliais žodžiais. Geriausia apie tai byloja patys faktai: jaunimas ir net vaikai, uoliai, nieko nebodami, renka parašus po pareiškimais dėl šių kunigų išlaisvinimo, savo drąsa neretai stebina net vyresnio amžiaus žmones, o kartais ir kunigus; nors teismo dienomis Vilniuje visame Lenino prospekte knibždėte knibždėjo saugumiečiai bei milicininkai, tačiau jaunimas nepabūgo solidarizuotis su teisiu kun. Alf. SVARINSKU, atvykdami prie teismo rū-

DOVANA POPIEŽIUI



Krištolinė vaza, kurią Lenkijos lietuviai Wroclawe š.m. birželio 21 d. įteikė popiežiui.

Vienoje vazos pusėje išgraviruotas užrašas: Švenčiausioji Aušros Vartų Motina globok Lietuvą ir jos vaikus.

Kitoje pusėje — tas pat užrašas lenkų kalba.

my. Keletui už tai teko atsiveikinti su aukštojo mokslo diplomu, palikti vidurinės mokyklos suolą: pasėdėti 5 ar 10 parų milicijos rūsiuose, sumokėti piniginę baudą.

Štai mintys, kuriomis šiandien gyvena dauguma tikinčio jaunimo: N. tarnaudamas armijoje, rašo laiške savo draugui: "... Ar tau vis dar neaišku, ką reikia daryti? Mesk institutą, palik karjerą ir minkštą vietą kitiems. To ir be tavęs užteks. Du kunigai suminti, vadinasi dviejų trūksta, — ma-

nes ir tavęs. Greičiau apsispręsk. Dabar ne skaniai pavalgyti ir išsimiegoti reikia, o kovoti. Suprask..."

Mergaitė, kurią pašalino iš mokslo įstaigos, į klausimą: kas gi dabar toliau bus, ką tu dabar darysi? — ramiai ramiausiai atsako:

... Nieko. Dar geriau, — daugiau laiko turėsiu ir jau nebus ką prarasti.

Dvi mergaitės, kurios XI labai gerai mokosi, bet dėl religinių įsitikinimų nuolat bauginamos, jog niekur į aukštąją mokyklą neįstos, ramiai nusprendžia — tapsime vienuolėmis ir eisime dirbti prie bažnyčios, būsim naudingesnės Tėvynei, negu aukštąjį mokslą baigė...

Neišgąsdino pastarieji įvykiai, bet padaršino, uždegė aukos, ryžto ugnelę jaunimo širdis ir reikia tikėtis, jei Dievas laimins, bus naujų svarinskių, naujų tamkevičių, naujų Tautos ir Bažnyčios švyturiu.

TOMAS BRAZAITIS (SIBIRE)

Newhouse News Service korespondentas Tomas Brazaitis lankėsi Irkutске. Perduodamas savo išspūdžius jis rašo, kad „darbininkai ten uždirba 5-6 kartus daugiau negu europinėje Sovietų Sąjungoje ir galėtų pirkti geriausias spalvotus televizijos aparatus pagamintus Lietuvoje, naujausias Sony ir Panasonic stereo iš Japonijos... jeigu jų būtų krautuose“.

Kiekvienas kasyklų darbininkas ar sunkvežimio vairuotojas galėtų nusipirkti vasarnamį, bet daug jų gyvena senose, dar prieš pirmą karą iš rastių rėstose būklėse be vandentiekio ar centrinio šildymo.

Irkutskas yra Sovietų Sąjungos brangiųjų kailių centras ir žiemos metu daug moterų eina apsipirkti apšivilkę sabalų kailiais, deja krautuose tegali gauti prezervuotos beržų sulos, džiovintų vaisių ir miltų.

Kartais galima gauti lašinių, rūkytų ar sūdytų, o sezono metu meškenos.

Vietiniai organai užklausti teisinasi trūkumu naminių gyvulių dėl trumpos vasaros. Kiti trūkumai dar vis verčiamu prieš beveik 40 m. pasibaigusiam karui.

NAUJAS LIETUVOS KATALIKŲ TTG KOMITETO NARYS

Briuselyje leidžiamas USSR News Brief biuletenis birželio 15 d. numeryje pranešė, kad Alytaus katedros vikaras Kazimieras Žilys (g. 1945) tapo nauju Lietuvos Katalikų Tikinčiųjų Teisėms Ginti Komiteto nariu. Jo adresas: 234580, Lietuva, Alytus, Panemunėlio 5, tel. 51737. Kun. Juozas Zdebskis pastaruoju metu nedalyvauja komiteto veikloje. (Elta)

Dr. ALEKSAS KALINAUSKAS

Dr. PAULO KALINAUSKAS

ADVOGADOS

Inventário, Despejo, Desquite, Divorcio,
 Processo Crime, Processo Trabalhista, Etc.

Rua 15 de Novembro, 244 - 4 and. - Conj. 9 - Fone: 37-8958

DR. JONAS NICIPORCIUKAS
 CIRURGIÃO DENTISTA

CROSP. 6049

R.Cap.Pacheco Chaves 1206 fone:273-6696

R. Itapeva, 49 - Cj. 35 fone: 288-4770

LIETUVOS ŽIRGAS ANGLIJOJE

Europos žirgų sporto varžybose, kurios nuo liepos 27 iki 31 dienos vyko Anglijoje (Hickstead), pirmą kartą dalyvavo Lietuvos jojikai. Varžybose dalyvavo dvylikos valstybių apie 50 jojikų. Lietuviai buvo įjungti į Sov. Sąjungos komandą.

Atlikę ilgą kelionę per Maskvą ir Olandiją, kur taip pat dalyvavo varžybose, Lietuvos arkliai ir jojikai turėjo pernešti nepaprastus karščius, kurie tomis dienomis buvo Anglijoje, ir neįprastas sąlygas. Jei gi jiems nepavyko laimėti kokių nors prizų, tai nereiškia, kad jie nesistengė. Abu jojikai Edmundas Klimovas su žirgu Despotas ir Zigmantas Šarka su Fascidu parodė savo sugebėjimus. Deja, jie negalėjo prilygti Šveicarijos, Vokietijos, Anglijos ir kitų Vak. Europos kraštų profesionalams jojikams, kurie nuolat dalyvauja tokios rūšies varžybose, vykstančiose įvairiose valstybėse.

Abu lietuviai jojikai, prieš atvykdami į Angliją, laimėjo pirmą vietą Sov. Sąjungos čempionate, kuris nuo birželio mėnesio vyko Maskvoje. Tik dėl to, kad jie ten pasirodė geriausiai, jiems buvo leista vykti į tarptautines Europos žirgų sporto varžybas Anglijoje. Čia jie turėjo netikėtai peršokti per aukštas kliūtis, bet taip pat nujoti greičiausiai laiku.

Mūsų korespondentas, stebėjęs varžybas vietoje, rašo:

„Edmundas Klimovas, nors turi rusišką pavardę, bet programoje buvo įrašytas su lietuviškomis galūnėmis. Jo žirgas Despotas neišrodo blogas. Jojikas, nors jaunas, bet sugeba jį valdyti. Visur ėjo neblogai, bet kai priėjo kliūtis, kurios yra viena nuo kitos vos per du šuoliu, — peršokęs pirmąją, nesuspėjo pasiruošti šokti antrą. Ir žirgas savo krūtine ją sugriovė. Sugrąžintas, peršoko ir antrąją. Bet jau minutas.



Lietuveje išaugintas žirgas „Fascidas“ su jojiku Zigmantu Šarka liepos mėn. pabaigoje dalyvavo Europos žirgų sporto varžybose Anglijoje (žiūr. E.L. Nr. 30).

Vėliau išjojo Zigmantas Šarka ant Fascido. Jis išrodo sugebą valdyti žirgą ir mokąs joti, gražiai ant žirgo sėdėti. Deja, ir jo žirgas peršokęs per vieną kliūtį, atsisakė šokti per antrą, stovinčią labai arti. Žirgui atsisakius šokti dar per vieną kliūtį, kurią buvo sugriovęs Klimovas, jis buvo eliminuotas.

Abiejų lietuviškų žirgų atsisakymas šokti per tą pačią kliūtį rodo, kad jie nebuvo treniruoti tokioms varžyboms.

Kiekvieną varžybų dieną buvo keičiamas kliūčių aukštis ir apjojimo laikas. Geri jojikai apjodavo visas kliūtis per 83-100 sek.

Reikia pažymėti, kad Maskvos Olimpiadoje 1980 metais, kai kažkurios Vakarų valstybės boikotavo žaidynes, Sov. Sąjunga buvo laimėjusi aukso medalius jojimo sporte.

Lietuviai jojikai, nors ir nieko nelaimėjo Europos jojimo varžybose, tikriausiai grįžo į namus patenkinti. Jie pirmą kartą dalyvavo Europos pirmenybėse ir pirmą kartą pamatė Angliją. Juos lydėjo treneris A. Vaitkevičius.

d. b.

IŠ GYVENIMO KAIP KIEKVIENAS ŽMOGUS TURI BŪTI PASIRUOŠES MIRČIAI

Mirtis — tikrai yra tokia kaip vaigis, nes niekas nežino nei dienos nei valandos, kada tai atsitiks.

Pavyzdžiui ir mano širdies smūgis, kurio mažiausiai aš laukiau.

Su širdimi didesnių problemų niekad neturėjau, tik štai ramiausiai besėdint, skaudžiausias smūgis tiesioginiai į širdį ir vėliau į krūtine: pasipylė kraujas — ir galėjo būti staigiausia mirtis; tik, dėkui Dievo mielaširdingumui ir pasišventusių specialistų daktarų ir kitų tarnautojų gerai priežiūrai ir pastangom, aš jau sugrįžau į namus. Nuolat dar vykdamas įvairiems patikrinimams ir iki 11 d. Spalių mėnesio priverstas laikytis didelės dietos, ramumo ir poilsio.

Įdomus supuolimas: kaip tik ruošiausi sukakčiai mano 84 metų, kurie įvyksta 1 d. rugsėjo. Atsižvelgdamas

į tai, jau pradžioje rugpiūčio mėn. užprašiau Mišias rugpiūčio 27 dienai, nes išpuolė artimiausias sekmadienis. Ir, štai, tą dieną turėjau svarbiausią krizę — ir atsidūriau ligoninėje.

Dėkų kun. P. Rukšui, kuris painformavo dalyvaujančius to sekmadienio mišiose apie mano padėtį ir paprašė visų pasimelsti už mano sveikatą. Tikiu, kad Dievas tų maldų išlausė: aš esu gyvas ir be skausmų, tik labai nusilpęs, kaip paprastai visi ligonys po sunkios ligos.

Kiekvienam ligoniui begaliniai yra svarbu moralinė ir dvasinė užuojauta. Turiu pasakyti, kad šitos artimo meilės šilumos tikrai netrūko. Pasigirdo malonūs ir nuoširdžiausi linkėjimai, telefonais, net iš Šiaurės Amerikos, Rio de Janeiro, Santos ir kit., o čia vietoje jau sunku ir besuskaičiuoti. Netrūko ir asmeninių apsilankymų, kad nebežinau nei kaip visiems ir atsidėkoti už tokią artimo meilę kurios sunku buvo ir besitikėti.

Dar bebūdamas ligoninėje gavau laišką net iš mūsų visų mylimo kun. Antano Saulaičio, kuris dabar randasi Romoje. Tiesa, kun. A. Saulaitį myli visi, seni ir jauni, bet ir jis neužmiršta tų, kurie ir jam yra dėkingi už jo darbus ir nuopelnus mūsų kolonijoje.

Ačiū taip pat gerb. klebonui kun. Pr. Gavėnui, kuris pats sirguliuodamas, atnešė man į namus Šventą Ostiją, kaip tik rugsėjo 8-tą, Panelės Švenčiausios Šilvinės dieną. Rytojais dieną jis pats, klebonas kun. Pr. Gavėnas, jau buvo paguldytas ligoninėje, taip pat su širdies problema. (Ačiū Dievui, kad ir jis jau namie).

Tegul visiems, bet kokiu būdu mane prisiminusiems ir užjautusiems, gerasis Dievas atlygina, laikydamas juos savo globoje ir suteikia jiems daug, daug sveikatos ir ištvermės gyvenime. Ir kad niekuomet jų širdyse neužgesėtų ta artimo meilės šiluma.

Kapitl Juozas Čiuvinskas

NAUJOS KNYGOS

Dr. DOVAS ZAUNIUS

Negausi lietuvių biografiniai-memuarinė literatūra praturtėjo dar vienu vertingu veikalu. Tai 1982 metais Amerikoje išleista dr. Alberto Geručio knyga „Dr. DOVAS ZAUNIUS, Mažosios Lietuvos sūnus, Nepriklausomos Lietuvos valstybės užsienio reikalų ministras“.

Dr. A. Gerutis yra vienas iš nedaugelio plunksnos darbininkų, kurie turi reikalingas kvalifikacijas tokiai knygai parašyti: jis daug metų artimai bendradarbiavo su dr. D. Zaunium, dirbdamas Lietuvos užsienio reikalų ministerijos tarnyboje; jis turėjo priėjimą prie užsienio reikalų ministerijos ir kitų įstaigų dokumentų, ir pagaliau, jis žinojo Nepriklausomos Lietuvos užsienio ir vidaus reikalų problemas.

Dovas Zaunius gimė 1892 m. birželio 19 d. susipratusių mažlietuvių šeimoje Rokaikiuose, tuo laiku vokiečių valdomoje Mažojoje Lietuvoje. Įšėjęs teisės mokslus ir gavęs doktoratą 1917 m. Karaliaučiaus universitete, 1919 m. sausio 15 d. pradėjo dirbti Lietuvos užsienio reikalų ministerijoje. Po vienerių metų, t.y. 1920 m. vasario 8 d. jis buvo paskirtas Lietuvos diplomatinio atstovu Latvijoje. Dar vieneriais metais vėliau (1921 m. sausio mėn.) dr. D. Zaunius priima pasiuntinybės tarnybon jauną Rygos lietuvių gimnazijos mokinį Albertą Gerutį. Nuo čia prasideda tarp šios knygos autoriaus ir dr. D. Zauniaus ilgalaikė pažintis, kuri išvedė Albertą į žurnalizmą ir kiek vėliau į diplomatinę tarnybą.

Būdamas Lietuvos pasiuntiniu Rygoje, dr. Dovas Zaunius dalyvaudavo įvairiose tarptautinėse konferencijose, vykusiose kituose kraštuose. 1923 metais jis buvo perkeltas Lietuvos pasiuntiniu Čekoslovakijon, o vėliau prie Tautų Sąjungos Ženevon.

Po 1926 m. gruodžio 17 dienos perversmo dr. D. Zaunius perkeliamas aukštomis pareigoms užsn. reik. ministerijoje, Kaune. Nuo 1929 m. lapkričio 8 d. jis gauna užsienio reikalų ministro portfelį, kurį laiko per keturis audringus metus iki 1934 m. birželio 12 dienos.

Per visą nepriklausomybės laikotarpį Lietuva turėjo dvi svarbiausias užs. politikos problemas: Klaipėdos ir Vilniaus. Vieni kaimynai (vokiečiai) turėjo pretenziją į Klaipėdos kraštą, o kiti (lenkai) buvo pagrobę Vilnių. Todėl ir dr. A. Geručio knygoje daugiausiai vietos yra skirta dr. Dovo Zauniaus veiklai tuose frontuose aprašyti.

Su Baltijos kaimynais — latviais ir estais — Lietuva nuosekliai siekė artimo bendradarbiavimo, o dr. Dovas Zaunius savo ministeriavimo laikotarpyje ruošė dirvą Baltijos santarvei.

Su tolimesnėmis valstybėmis taip pat buvo siekiama draugiškų santykių. Tad 1928 m. gruodžio 9 d. buvo pasirašyta draugystės sutartis su Afganistanu, o 1930 m. sausio 13 d. panaši sutartis su Persija ir 1930 m. rugsėjo 17 d. — su Tunkija.

Su Sov. Sąjunga Lietuva neturėjo tiesioginių sienų. Maskva dažnai užtardavo Lietuvą ginčuose su lenkais ar vokiečiais, tad ir pavojaus iš Sov. Sąjungos lyg ir nematyta. Atrodo, kad per visą nepriklausomybės laikotarpį Lietuva nebuvo pareiškusi Maskvai nei vieno protesto dėl komunistų agentų apmokymo Sov. Sąjungoje ir jų siuntimo į Lietuvą. Nieko nebuvo sakoma dėl Sovietų dvideidės politikos Lietuvos atžvilgiu. Dr. D. Zaunius tik vieną kartą buvo nuvykęs į Maskvą, Sov. Sąjungą mažai pažinojo, o rusų kalbos buvo vos pramokęs. Todėl šioje knygoje santykiams su Sov. Sąjunga yra skirta labai mažai vietos.

Tačiau pats knygos autorius, dabar jau turėdamas ilgalaikį diplomatinį patyrimą, ir gerai išstudijavęs Lietuvos santykių su Sov. Sąjunga istoriją, apie ankstyvesnį laikotarpį teisingai sako:

Jeigu 1920 m. vasarą Raudonajai armijai būtų pavykę sužlugdyti Lenkiją, ir lenkai, prancūzų padedami, nebūtų pasiekę „stebuklo ties Visla“ (t.y. sustabdyti sovietų kariuomenės veržimosi į Lenkijos gilumą), tai vargu ar būtų atsilaikiusios nepriklausomos Baltijos valstybės. Paglemžusi Lenkiją ir pavertusi ją sovietine respublika, Maskva, nepaisydama pasirašytų taikos sutarčių (ką Leninui ir jo įpėdiniams reikiškė pasirašytosios sutartys?), neabejotinai, vėl būtų atsigręžusi prieš Baltijos valstybes. (231 p.).

Kaip sako dr. A. Gerutis, Klaipėdos krašto problemą sukomplikavo 1926 m. gruodžio 17 d. sukilimas, po kurio Lietuvoje atsisakyta parlamentarinės santvarkos, o Klaipėdos krašte, pagal konvenciją, turėjo būti tokia santvarka. (199 p.)

Pašventęs savo knygos didžiąją dalį Klaipėdos krašto ir mažlietuvių problemoms, dr. A. Gerutis randa panašumo ir Vilniaus problemoje. Jis sako (197 p.):

Pagaliau, o pats Vilniaus laikinis netekimas ar nebuvo žymia dalimi pasėka to paties mūsų tautos nutautinimo ir nutautėjimo proceso, kuris vyko ir Mažojoje Lietuvoje? Atseit, ne vien tik Želigovskis ir Pilsudskis yra kaltas dėl Vilniaus krašto užgrobimo Savo vaidmenį atliko ir patys to krašto gyventojai.

Dr. A. Geručio knyga apie dr. Dovą Zaunį netik visapusiškai įvertina buvusio užsienio reikalų ministro darbus, bet taip pat nurodo jo ypatingus gabumus. Būdamas pagal išsimokslinimą juristas, jis gerai nusimanė ekonominėse problemose, pasižymėjo administraciniais gabumais ir buvo geras politikas.

Dr. Dovui Zauniui teko pasitraukti iš užsienio reikalų ministerijos 1934 metais, turbūt atsiradus reikalui pakeisti Lietuvos užsienio politikos kursą. Ministru buvo paskirtas Stasys Lozoraitis, o dr. D. Zaunius tapo Valstybės Tarybos nariu. Nuo 1936 m. vasario 20 d. jis išėjo iš Tarybos ir buvo išrinktas į Lietuvos Banko valdybą. Tuo pat laiku jis buvo paskirtas ir naujai įsteigtos Valiutų komisijos pirmininku.

Mirė dr. Dovas Zaunius 1940 m. vasario 22 diena, eidamas savo amžiaus 48 metus, vos kelis mėnesius prieš didžiąją Lietuvos katastrofą.

Dr. Dovas Zaunius buvo taip pat žymus visuomenės veikėjas: nuo 1935 m. jis dirbo Vilniaus Vadavimo Sąjungos centro valdyboje, buvo Vilniaus instituto išdinininku, skaitė paskaitas, dirbo Lietuvos Vakarų sąjungoje, Kultūros fonde ir kt. Buvo taip pat Ekonominių Studijų draugijos narys.

Knygos pabaigoje dr. A. Gerutis patiekia tris dr. D. Zauniaus straipsnius anų laikų aktualiausiems klausimais: Lietuvos — Lenkijos santykiai, Didžiosios ir Mažosios Lietuvos visuomenės santykiai, ir Du Lietuvos užsienio politikos dešimtmečiai. Pastarajame dr. D. Zaunius Nusakė Lietuvos užsienio politikos nemirštamus siekimus:

sudaryti su kitomis valstybėmis tokius interesų bendrumo ryšius, kurie būtų tinkama bazė priaugti prie mūsų tautos siekimų įgyvendinimo ir kartu laiduotų mums bent tiek saugumo, kad iš bendrojo valstybių saugumo rato niekas Lietuvos nebegalėtų išskirti. (559 p.)

Dr. A. Geručio knyga tai netik dr. D. Zauniaus biografija. Ji yra kartu ir Lietuvos diplomatinės istorijos labai reikšminga dalis. Šiais laikais, kada okupuotoje Lietuvoje istorikai yra priversti falsifikuoti Lietuvos praeitį, yra būtina laisvajame pasaulyje skelbti tiesą. Lietuvių visuomenė už šį ir už kitus jo darbus dr. A. Geručiu turi būti labai dėkinga.

Knyga yra gražiai išleista ir tįsta į kietus viršelius. Aplanką puošia puikūs dr. Dovo Zauniaus portretas.

J. Vilčinskas

Dr. Albertas Gerutis, Dr. DOVAS ZAUNIUS 565 psl. knygą 1982 m. išleido „Viltis“, Cleveland, Ohio, JAV. Tiražas 500 egz., kaina 6 dol.

• Kas bėga nuo lietuviškos spaudos, bėga nuo savo tautos

PARDUODAMAS

vertingas sieninis

LIETUVOS ŽEMĖLAPIS

dydis: 80 x 60 cm

Kreiptis į Šv. Kazimiero parapiją,
R. Juatindiba, 28, tel. 273-0338

PARDUODAME
automobiliams

SKYDELIUS su grandinėle raktams LIPINĖLIUS — adesivos
Chaveiro com emblema Vytis e bandeira

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOJ



VI PLB seimas. Pirmoje eilėje iš kairės: dr. Petras Vileišis (JAV), Stasė Baltus (Belgija), Leopoldas Stankevičius (Argentina), Vytautas Bukevičius (Australija), Gintaras Aukštuolis (PLJS), Daina Kojelytė (PLB valdyba), dr. Petras Kisielius (Seimo komiteto pirm.), dr. Antanas Razma (II PLD Vyr. kom. pirm.), Algis Raulinaitis (Seimo pirm.), Vacys Kleiza (PLB pirm. pavaduotojas), Bronius Nainys (Pasaulio lietuvių red.), Vytautas Kamantas (PLB vald. pirm.), dr. Juozas Sungaila (Garbės teismo pirm.), Joana Kuraitė-Lasienė (Kanada), Jaras Algis (Didžioji Britanija), dr. Antanas Butkus (JAV), Antanas Juodvalkis (JAV), Jonas Tatarūnas (Brazilija), dr. Antanas Kušlys (Šveicarija), kun. Alfonsas Bernatonis (V. Vokietija), Ričardas Bačkis (Prancūzija), Vytautas Dorelis (Uruguajus).

Kazys Bobelis ir inž. Vytautas Kamantas, užkopę ant Seimo Prezidiumo scenos, padavė viens kitam savo dešinę ranką ir tokiu būdu simboliškai prieš viso Seimo plenumą pareiškė savo bendros valios nusistatymą vieningai dirbti lietuvių naudai ir labui.

IŠ KELIONĖS PO LIETUVIŲ KOLONIJAS:

Atvykus į Detroito miestą, Henrikas Valavičius su žmona Janina aplankė vietos lietuvių katalikų parapiją, kur sekmadienį, š.m. liepos mėnesio 31 dieną, išklaušė mišių parapijos bažnyčioje. Čia kaip ir kitose lietuvių parapijose, po pamaldų parapijonys susirenka į bažnyčios salę, kur vaišina si kava ir praleidžia laiką, bendraudami savo tarpe ir rūpindamiesi kolonijos reikalais. Čia yra užmezgami ryšiai ir atnaujinamos pažintys su savais ar su atvykusiais iš svetur, taip kaip šį kartą su svečiais iš Brazilijos, kurie buvo labai širdingai priimti ir pakviesti dar tą pačią dieną dalyvauti

Detroito BALFO 76 skyriaus suruoštoje gegužinėje, kur įvyko Česio ir Onos Šadeikų žalumynuose ir gėlėse paskendusioje sodyboje Farmington Hills miestelyje netoli Detroito.

Šios gegužinės metu abu svečiai susipažino su dideliu Detroito kolonijos veikėju Antanu Zaparacku, kuris yra vietos lietuviškos radio programos "Radio Valandėlė – Lithuanian Melodies" direktorius, kuriai vadovauja jau per 20 metų. Per šią ilgą metų eilę Antanas Zaparackas pasižymėjo netik kaip lietuviškos programos redaktorius, bet taip pat kaip radialistas, tai yra, radio stoties savininkas. Prieš keletą metų aštuoniolikos įvairių tautinių grupių atstovai, jų tarpe ir lietuviai, nupirko Detroito radio stoties "WPON AM PONTIAC" akcijas, ir dabar eksploatuoja šią stotį po bendra savo administracijos atsakomybe, į kurios direktorių sąstatą įeina Algis Zaparackas, Antano sūnus, kaip atstovaujantis lietuviško kapitalo dalį.

Į šios programos transliaciją, š.m. rugpiūčio mėnesio 5 dieną, taip pat buvo pakviestas Henrikas Valavičius, kuris atsakė į Antano Zaparacko pateiktus klausimus apie savo kelionę. Ta pačia proga pasveikino Detroito apylinkių lietuvių Brazilijos Lietuvių Bendruomenės vardu, pakviesdamas juo daugiau klausytojų apsilankyti Brazilijoje. Antano Zaparacko transliuojamai programai asistuoja panelė Violeta Abariūtė, pagelbėdama transliacijos koordinacijos eigą.

LIETUVIŲ UŽUOJAUTA KOREJAI

Lietuvos Socialdemokratų Partijos Užsienio Delegatūra gavo Korėjos socialistų partijos pranešimą apie rugsėjo 1 d. įvykusį prie Sachalino salos sovietų karinių lėktuvų puolimą prieš Korėjos keleivinį lėktuvą, kuriame kritus žuvo 269 žmonės. Korėjiečiai prašė bendradarbiavimo pasmerkti sovietų tarptautinį nusikaltimą.

LSDP Užsienio Delegatūra, atsakydama Korėjos socialistų partijai į tą laišką, pareiškė gilią užuojautą dėl tragedijos ir kartu priminė, kad sovietai dar prieš 43 metus okupavo mūsų kraštą ir nuo to laiko Lietuvoje įvykdė daug žiaurysčių.

Dra. HELGA HERING

MÉDICA – GYDYTOJA
HOMENS SENHORAS CRIANÇAS

Rua Quartim Barbosa, 6 – B. do Limão
Fone: 265-7590

De 2a a 6a. das 8 às 12 hs. e das 14 às 18 hs.

KALBAMĀ LIETUVIŠKAI

ESCOLA SOFIA

COSTURA E MODELAGEM

KALBAMA LIETUVIŠKAI

Rua da Graca, 381 - Casa 6

Fone 220-8319

Bom Retiro



Penktojo Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongreso atstovai Trento universitete, Kanadoje, suvažiavę iš vienuolikos kraštų ir pasiruošę dalyvauti studijų dienoje
Nuotr. R. Pavilano

JAUNIMO KONGRESAS, TRUKĖS DVIDEŠIMT KETURIAS DIENAS

Atidarymas, talentų vakaras, dailės paroda, stovykla, studijų dienos, išvykos, ambasadų lankymas, pamaždos...

Pradėjome Čikagoje

1983 m. liepos 1 d. iš 11 pasaulio kraštų suvažiavo Čikagon lietuvių jaunimas svarbiam įvykiui – V. Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongreso atidarymui Chicago Circle, University of Illinois patalpose. Salėn susirinko per 500 jaunų ir vyresnių lietuvių. Programos vedėjos pareigas atliko Ramutė Kemežaitė iš Čikagos. Invokaciją sukalbėjo vysk. V. Brizgys. Scenoje išdėstytos kėdės, ant kurių buvo iškabinti politinių kietuvos kalinių vardai – tai jaunimo kongreso garbės svečiai. Jie pagerbti minute tylos.

Sveikinimus pradėjo praėjusio IV Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongreso rengėjų komiteto pirm. Andrius Šrutas iš V. Vokietijos. Pasveikinęs perdavė V Pasaulio LJ Kongreso rengėjų komiteto pirmininkei Violetai Abariūtei iš Detroito tradicinį plaktuką. Plaktuko trinktelėjimu oficialiai pradėtas jaunimo kongresas.

V. Abariūtė sveikinimo žodyje džiaugėsi dalyvaujančiais iš 11 kraštų ir priminė šio kongreso pagrindinę mintį: suprasti iš kur esi kilęs, kad žinotum kur eiti. Kiekvieno krašto atstovui teko proga trumpai pasveikinti

iškilmės dalyvius: Sveikino: Australijos – Birutė Prašmutaitė, Argentinos – Alicija Mikučionytė, Urugvajaus – Antanas Šleivys, Brazilijos – Sofija Žūtautaitė, Kolumbijos – Kęstutis Slotkus, JAV – Rasa Kaminskaitė, Kanados – Zita Bersėnaitė, Britanijos – Vidas Puodžiūnas, Prancūzijos – Jolanta Vaičaitytė-Goutt, V. Vokietijos – Lidija Kairytė. Pavėlavęs atvyko Italijos liet. Jaunimo atstovas – Saulius Kubilius.

Pagrindinę dvilypę paskaitą skaitė Kęstutis Slotkus iš Kolumbijos ir Rasa Lukoševičiūtė iš Kanados tema: "Jaunimas vienybėje su kovojančia tauta – prieš kokius uždavinius stojamės?" K. Slotkus pabrėžė ryšį su tauta ir reikalingus elementus tautiniam išlikimui. Antroje dalyje R. Lukoševičiūtė išdėstė aktyvaus lietuvių jaunolio bruožus, nurodydama, kokių kvalifikacijų jieškoma asmenyje, kuris tikėtų lietuviškai veiklai, vykdančiai išėivijos uždavinius ryšium su pavergta tauta.

Po akademinės dalies buvo rėdomas skaidrių montažas iš praėjusių jaunimo kongresų nuo pat pirmojo Š. Amerikoje iki dabartinio, sugrįžusio Š. Amerikon. Gaila, kad pasibaigus paskaitoms pusė dalyvių atsistojo ir išvyko. Mat Pasaulio Lietuvių Dienų pasamdyti autobusai iškeliauja nustatytomis valandomis, o iš kitų kraštų atvykę priklausė nuo jų.

Talentų vakaras

Liepos 2 d. "Bismarck" viešbutyje, Čikagos miesto centre, įvyko jaunimo kongreso talentų vakaras. Jam sumaniai vadovavo "Antro kaimo" aktoriai, įdomiai įpindami humoro tarp talentų pasirodymų. Dalyvavusiem ilgai nepamiršamas bus kartu dalyvavęs "ponas Kišenvagis" bei garsusis "ponas Kritikas". Labai įdomiai pasirodė mimikas Paulius Rajeckas iš Niujorko, ypač jautriai atvaizdavęs tipiško išėivijos lietuvių turisto kelionę į Lietuvą trimis vaizdais: ėjimu per muitinę, susitikimu su giminėmis, blogu sapnu ir patekimu į sovietinį kablėjimą. Taip pat gerą įspūdį padarė jauna Kanados pianistė Veronika Krausaitė iš Kalgario, paskambinusi iš savos kūrybos. Gražiai pasirodė iš Australijos dainininkė, iš JAV – šokėja, iš V. Vokietijos – dainininkas su gitara.

Po talentų vakaro įvyko jaunimo šokiai "Bismarcko" viešbutyje, kuriuose dalyvavo labai daug jaunimo.

Liepos 3 d. jaunimo atstovai iš įvairių kraštų aktyviai reikėsi pamaldose skaitymais bei aukų nešimo procesija, parašų rinkimu Lietuvos politinių kalinių byloms remti (organizavo Lietuvos Informacijos Centras Niujorke).

Visą savaitę prieš jaunimo kongreso atidarymą Čikagoje vyko jaunų menininkų paroda Chicago Circle, University of Illinois patalpose. Tai irgi svarbus įnašas į Pasaulio Lietuvių Dienų renginius, tačiau nesulaukęs atitinkamo dėmesio. GJP

Važiuojame stovyklon

Šešta valanda ryto. Lynoja, vėsu. Gausus būrys mažai miegojusio jaunimo su savo lagaminais prie Čikagos Jaunimo Centro laukia autobusu, ku-

Geriausia dovana:

GIMTADIENIŲ VARDINIŲ METINIŲ PROGA

UŽSAKYKITE "MŪSŲ LIETUVA"

GIMINĖMS – DRAUGAMS – PAŽĪSTAMIEMS

Šią brangią dovaną jie prisimins 50 kartų – visus metus

rie juos nuveš į kongreso stovyklą. Nuotaika gera. Visi tikisi kad stovykla bus smagi. Daugumas kalba apie miego trūkumą ir galvoja, kad autobuse išsimiegos.

Pagalčiau visi sulipa į autobusus. Keliautojų sąrašai patikrinti – nieko netrūksta. Kelionė ilga, be nuotykių. Kaikurie miega, kiti tyliai šnekučiuojasi.

Autobusams sustojus, visi išlipa pa-valgyti. Grijta pilni naujos energijos ir prasideda dainos, pakyla nuotaika. Pasklinda gandas kad stovykla nebetoli – galų gale. Pagalčiau autobusai privažiuoja prie Oberlino kolegijos, bet turi dar kartą apvažiuoti aplink miestelį nes iškaba "Sveikiname atvykusius į V PLJ Kongresą" dar nepakabinta.

Vieni Dzūkijon, kiti – Augštaitijon

Išvargę keliautojai susirikiuoja prie registracijos stalų ir kantriai laukia ir laukia... Tie, kurie užsiregistravę, praneša savo draugams, kad jų kambarys Dzūkijoje, o kiti gyvens Augštaitijoje, bet visi laukia Kaune, o daugumas – nebuvę Lietuvoje. Kaip atras vieni kitus?

Vos spėję susidėti savo daiktus, visi renkasi vėliavų aikštėje stovyklos atidarymui ir Mišioms. Prasideda lietus, ir iškilmingas atidarymas perkliamas Palangon.

Po atidarymo stovyklautojai eina į Vilnių vakarienei, kur lieka mustebinti maisto pasirinkimu, skanumu ir kiekiu. Jau tada žino, kad šioj stovykloj pridės svorio, bet mano, kad gal tik pirmą dieną bus toks geras maistas.

Vakarinė programa – Aušros Vartuose

Visi susipažino su stovyklos vadovais ir mokytojais. Dalyviai iš visų kraštų apibūdino savo kraštus, bekleliaudami su "stebuklingu kiaušiniu". Per keletą valandų, apkeliavę Lietuvą ir susipažinę su pasaulio kraštais, kur gyvena lietuviai, stovyklautojai nužygiavo į Tauro Ragą šokiams. Kadangi šokiai vėlai prasidėjo ir daugumai

Nuoširdžiai sveikiname

Švento Kazimiero parapijos kleboną
KUNIGĄ PRANĄ GAVĖNĄ
švenčiantį 65-tą gimtadienį ir jam linkime
iš širdies geros sveikatos, ištvermės ir stiprybės
sunkiame religiniame ir tautiniame darbe.
Šv. Juozapo Vyrų Brolija

stovyklautojų dar trūko miego, šokiai neilgai tęsėsi – stovyklą apgaubė tyla.

Prasideda darbai

... Triukšmas, kažkas beldžiasi į duris. Kažkur girdisi triūba. Nejaugi jau reikia keltis? Atsikėlę stovyklautojai iš Dzūkijos ir Augštaitijos keliavo į Vilnių valgyti. Ir vėl maistas toks skanus – tiesiog sėdėk visą dieną ir valgyk. Bet jau reikia eiti vėliavų aikštę vėliavų iškėlimui ir pranešimams. Iš čia visi išsiskirstė į būrelius arba į paskaitas, kurias antradienį, "Lietuvių kilmės dieną", skaitė Dovas Šaulys ir Tomas Dundzila.

Po pietų (per kuriuos tie, kurie norėjo, išmoko minkštus ledus meniškai įdėti į dūdeles, o kiti persivalgė) ryto programa buvo pakartota.

Vakarienei pasibaigus ir nuleidus vėliavas, Aušros Vartus pripildė juokas – vakarinę programą atliko

(bus daugiau)

Savaitei bėgant...

Alf. D. Petraitis

Kur tik paskaitysi mūsų spaudą, beveik visur rasi kritikas jaunimui. Jaunimas nutolęs nuo tautiškumo, jaunimas nekalba lietuviškai, jaunimas nesirodo mūsų programose. Nemačiau daryti jokių išvadų, ar padėti jaunimo kritikoms dar rasti daugiau ko nors, ko jaunimas nedaro. Be abejo, visos kritikos turi tam tikrą dalį tiesos. Kartais toji tiesa taip atrodo, žiūrint iš vieno taško. Tai gi, šiandien apie tai nekalbėsime.

Prisipažinsiu, kad ir aš kartais esu susirūpinęs, galvodamas apie ateitį ir apie mūsų kolonijos reikalus. Bet kas iš mūsų tuo nėra kartas nuo karto pagalvojęs? Dažnai atrodo, kad viskas tamsiomis spalvomis nudažyta ir nieko giedresnio nesimato. Tačiau dažnai šios tamsesnius momentus perbėga nenumatytas giedras spindulys.

Apie tokį spindulį, kurį pastebėjau paskutiniu metu, kaip tik ir noriu pasikalbėti. Reikalas eina apie spaudą ir rašyvas.

Paskutiniu laiku pastebėjau "Mūsų Lietuvoje" vieną naują skyrelį: "ATEITININKŲ ŽODIS". Kai jis pirmą kartą pasirodė, beveik nepastebėjau. Pagalvoju, kad tai vienkartinis kokio nors tos draugijos susirinkimo platesnis aprašymas. Dabar žiūriu, kad vis dažniau tas žodis ėmė pasirodyti mūsų savaitraščio puslapiuose. Negali būti, kad jaunimas tiek pajėgus lietuviškai rašyti? – sau vienas galvoju. Pasiėmiau todėl savo archyvą ir permečiau akimis, kuomet tas puslapis prasidėjo. Pasirodo, kad nuo gegužės pabaigos. Dar išėjo birželio mėnesyje du kart, vieną kartą rugpiūčio mėnesyje ir kartą rugsėjo vidury.

Tokia maloni staigmena, kad net nesinori tikėti. Tie jaunuoliai rašo gana gerai, duoda įdomių minčių, pasisako įvairiais reikalais, o kas svarbiausia rašo lietuviškai. Matau, kad turi savo darbo grupę. Redakcija priklauso Sofija Žūtaitaitei, Douglui Saltžiui ir Markui Saukai. Tarp įvairių rašinėlių mačiau dar pavardes Stasio Žūtaito, Onos Tatarūnaitės, Roberto Saldžio, Andriaus Valavičiaus, Nilzos Guzikauskaitės ir net iš toliau Sandros Saldytės Mažeikienės pasisakymas.

Tai toks pragiedrulys sunaikina bet kokį pesimizmą. Atseit, mes jau galime tikėtis sau spaudoje vietinės pagalbos iš jaunimo pusės. Ir iš taip visur kritikuoto jaunimo pusės.

Labai ir labai daug metų atgal, dar būdamas gimnazistas, skaitydavau "Ateities spindulius", ateitininkų moksleivių leidinį. Juose kartas nuo karto pasirodydavo įvairūs straipsneliai, kūrinių, taip sakant, pirmieji rašytojo žingsniai. Vėliau jie stiprėjo, didėjo. Po metų kitų jau visai gerai kūrinių užimdavo savo vietą spaudoje. Beveik visi mūsų dabartiniai rašytojai pradėjo savo kelią tuose "Ateities spinduliuose" ar kuriame kitame jaunimo leidinyje, kaip "Šaltinėlyje" ar kitur. Be pirmų žingsnių gal nebūtų buvę nė tų rašytojų, kuriais didžiuojamės šiandien.

Ar man galima pasvajoti? O gal kartais ir iš šitų pirmųjų pasirodymų ateityje atsiras rašytojų, žurnalistų iš jaunosios kartos? O kam padėkoti už tai? Jeigu neklystu, už šio darbo stovj kun. J. Šeškevičiaus tyli veikla. Jis daug metų vadovauja ateitininkams. Jo darbo vaisiai jau ima bręsti.

SHELL
AUTO-POSTO
GUARUJA
ALGIRDAS SLIESORAITIS
Savininkas
Av. Puglisi, 550
(Esq. da Rua Buenos Aires)
GUARUJÁ Fone: 86-6789

FÁBRICA DE GUARDA - CHUVAS

Guarda Chuvás de todos os tipos, para homens, senhoras e crianças.

Mini-sombrinhas, tipo Italiano e Alemão.

Vicente Vitor Banys Ltda.

Rua Coelho Barradas, 104 - V. Prudente - Fone: 274-0677

Res.: 274-1886

MŪSŲ ŽINIOS

PIRMOJI ŠIŲ METŲ PAVASARIO ŠVENTĖ LITUANIKOJE

Spalio (outubro) N. S. Aparecida Šventė ir "feriado" 12 d.

Išvažiavimas 7:30 val.

10 val. Procesija

Varpinės pašventinimas

Šv. Mišios

Antrojo senelių kaimo namuko pašventinimas.

Pirmoji Senelių kaimo gyventojų bus p. Petronėlė Draugelytė-Vosyliene

12 val. Šventės pietūs

16 val. kava

Visi kviečiami dalyvauti.

Biletai autobusui ir pakvietimai pietums, Vila Zelinos Klebonijoje telef. 63-6975, pas A. Rudį telef. 216-7880 ir pas Šv. Juozapo Bendruomenės valdybos narius.

LIETUVIŠKOS KRIKŠTYNOS

Po ilgesnio laiko V. Anastazijo lietuviai vėl turėjo progos susitikti ir tai ne laidotuvėm, bet linksmam progai: krikštynom. N. S. de Lapa bažnyčioje praeitą sekmadienį buvo pakrikštytas Vandos ir Reinaldo Putvinskiu pirmagimis sūnus RODRIGO.

Krikšto tėvai buvo Maria ir Robertas Streitas. Krikšto sakramentą suteikė kun. P. Rukšys. Bažnyčioje dalyvavo gražus būrelis tautiečių ir vietinių Vandos bei Reinaldo draugų.

Po krikštytųjų visi nuvyko į Vacio ir Severos Putvinskių namus pietums – Churrasco. Nelauktas ir dosniai šv. Petro palietas lietus truputį sutrugdė visus, bet nepakeitė geros nuotaikos. Neužilgo apstojo lietus ir svečiai vaišinosi iki vėlaus vakaro.

Sveikiname naują mūsų parapietį.

MŪSŲ LIGONIAI

POVILO BUITVYDO sveikata pablogėjo. Praeitą ketvirtadienį jį aplankė kun. P. Rukšys ir suteikė Ligonių sakramentus. Jau beveik 7 mėnesiai kai Povilas Buitvydas gulį Sta. Isabel ligoninėje Cantareiroj.

JONAS PAUKŠTYS nelabai sveikas ir gydosi namuose.

KAZIMIERO VALIULIO sveikata pablogėjo ir jis buvo išvežtas ligoninėn.

Šio ML numerio
GARBĖS LEIDĖJAS

ANTANAS VOSYLIUS

Mielam ML skaitytojui ir rėmėjui širdingai dėkojame.

Administracija



Sveikiname KUN PRANA GAVĖNA

65-to gimtadienio proga (X.11 d.) ir prašome Dievo geros sveikatos, tvirtybės ir ryžto toliau mūsų tarpe dirbti religinį bei kultūrinį darbą.

ML-vos bendradarbiai

Šv. Kazimiero parapijos kunigai
ir parapiečiai

ŠALPOS RATELIS

Šiuo laikotarpiu iki rugsėjo 30 d. prie Šalpos Ratelio prisidėjo savo įnašai:

Jonas Jakatanvisky Cr. 7.000,00
Dzidorius Saulytis Cr. 1.000,00
BL Sąjunga - Aliança Cr.20.000,00

Šalpos palaikytojams lai Viešpats gausiai atlygina.

SKAUTŲ ARBATĖLĖ

Spalio (outubro) 22 d. numatyta skautų ARBATĖLĖ su lošimais šv. Kazimiero p-jos salėje.

Palangos skautai kviečia tautiečius dalyvauti.

SKAUTŲ LOTERIJA

Lapkričio (novembro) 5 d. įvyks skautų ruošiamą LOTERIJA – RIFA (pela Loteria Federal). Leidžiama loterijon didelė, graži lėlė, lietuviškais rūbais. Pelnas skiriamas lietuvių skautų veikimui paremti.

Bilieto kaina: Cr.300,00. Galima įsigyti pas skautus.

GRĮŽO IŠ MEKSIKOS

Grįžo iš Cidade do México p. Spifija Pilipavičienė, kur išbuvo pas savo dukterį Vandą, žentą ir du anūkus tris mėnesius. Ištekėjusi už meksikiečio, Vanda ten apsigyveno.

STEPAS NARUŠIS, kuris su žmona Salome talkininkauja ML-vos išsiuntinėjime, praeitą pirmadienį atšventė 81-mą gimtadienį. Sekmadienį ponias Salomé atnešė naujai pražydusių nuostabių gražių lelijų koplyčios altoriui papuošti. Lietuviškų pamaldų dalyviai sveikino sukaktuvinką ir už jį meldėsi.

Šią savaitę gimtadienius švenčia taip pat Ona Sinkevičienė. Antanas Golskis ir Povilas Buitvydas kuriam šeštadienį, spalio 8 d. sukaks 80 metų.

Visus sveikiname.

UŽSIMOKĖJO UŽ "ML"

Leonas KRIAUCIŪNAS	Cr. 5.000,00
Eduardas UMARAS	Cr.10.000,00
Juozas VALUTIS	Cr. 5.000,00
Povilas PIPIRAS	Cr. 7.000,00
Vladas GAVĖNAS	Cr. 4.200,00
Valenta DAMAS	Cr. 4.000,00
Vilius GIZAS	Cr. 5.000,00
Belkiss RABELLO	Cr. 5.000,00
Carlos e Domicile	
ČEPUKAS (suplem.)	Cr. 2.000,00

ROBERTAS STREITAS, buvęs aktyvus V. Anastacio lietuvių kolonijos veikėjas, šią savaitę, darbo reikais išskrenda į Italiją. Jis atstovaus Brazilijos tekstilės pramonei tarptautinėje tekstilės mūgeje Milane.

CHARIZMATINIS SAJŪDIS

Lietuvių maldos grupė, kuri V. Zelinoje susirinkdavo sekmadieniais 20 val., pakeitė valandą – susirenka 17,30 val. Susirinkimo vieta: Ramovė.

DU KLAUSIMAI LAIKRAŠČIO SKAITYTOJUI:

1. AR ATNAUJINOTE ML PRENUMERATĄ ?
2. AR NETURITE GIMINIŲ – DRAUGŲ, KURIEMS GALĖTUMĖTE UŽSAKYTI M.L. ?